Universidade Federal de São Paulo

Campus Diadema

Departamento de Ciências Biológicas

 Rua Prof. Artur Riedel, 275 – Bairro Eldorado - Diadema-SP

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DO DEPARTAMENTO DE 1

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - DCB DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO – 2

CAMPUS DIADEMA. 3

 4

Aos vinte e nove dias do mês de outubro do ano de dois mil e quinze, nesta cidade de 5

Diadema, na Unidade José Alencar, sito à Rua São Nicolau, 210 - 5º andar, no anfiteatro, às 6

dez horas e dezesseis minutos, reuniram-se ordinariamente os membros do Conselho do 7

Departamento de Ciências Biológicas da Universidade Federal de São Paulo - UNIFESP 8

Campus Diadema, sob a presidência do conselheiro com mais tempo de UNIFESP, Prof. Dr. 9

José Eduardo de Carvalho. Havendo quórum com a presença de sete membros do Conselho 10

do Departamento: Profa. Dra. Patrícia Maria Bergamo Favaro, Profa. Dra. Maria Isabel 11

Cardoso Alonso Vale, Prof. Dr. Nilton Évora do Rosário, Prof. Dr. José Eduardo de Carvalho, 12

Profa. Dra. Paula Midori Castelo, Profa. Dra. Elisa Hardt Alves Vieira, a servidora técnica 13

Daiana Rodrigues da Silva, e demais participantes, conforme livro ata. Ordem do dia: 1) 14

Aprovação da ata de 24/09/2015; 2) Processo de redistribuição – trâmite; 3) Indicação de 15

representante SUPLENTE do DCB para a Comissão Permanente de Espaço Físico; 4) 16

Indicação de 1 (um) SUPLENTE para a reestruturação da Comissão de Resíduos Químicos e 17

Biológicos – campus Diadema; 5) Política de uso do e-mail informativo.diadema@unifesp.br 18

– a ser criado pela Diretoria Acadêmica; 6) Comissão 30 horas (NAE e Extensão); 7) 19

Instrução normativa conjunta DCB e DCET; 8) Pedido de redistribuição – Prof. Paulo 20

Eduardo Ribeiro Marchiori (resposta dos setores); 9) Lista de pontos para concurso de Livre 21

Docência – Área de Assistência Farmacêutica e Saúde Pública (Setor de Fisiologia e 22

Farmacologia); 10) Solicitação de abertura de Processo Seletivo Simplificado – substituto do 23

prof. Edson Adriano. 11) Informes Gerais: - Parecer técnico referente à solicitação de 24

aproveitamento para a área do concurso do Edital 364/2015 – Ciências Biológicas/Ecologia, 25

encaminhado pela Profa. Ronara de Souza Ferreira (processo devolvido para a Diretoria em 26

15/10/2015).  DECISÃO: 1) Aprovada com seis votos e uma abstenção. 2) O documento foi 27

analisado novamente pelo Conselho do DCB. Novas sugestões foram feitas pelos setores. O 28

prof. José Eduardo incluirá todas as modificações no texto e, posteriormente, a secretária 29

encaminhará o arquivo, via e-mail, para os chefes de setores discutirem com os docentes e 30

colocarem para aprovação. Os setores deverão trazer a resposta na reunião do DCB do mês de 31

novembro. 3) A profa. Paula Midori comunicou que a profa. Gisele Giannocco se dispôs a ser 32

a suplente da Profa. Cristina Rossi Nakayama na CPEF. O DCB encaminhará memorando 33

para a CPEF, com o nome dos novos representantes. 4) Não houve indicação de suplente por 34

parte dos setores. O DCB encaminhará memorando para a Comissão de Resíduos, indicando 35

apenas o representante titular, Prof. Giovano Candiani. 5) O Conselho do DCB foi favorável à 36

criação do e-mail informativo. Sugeriram que o filtro de mensagens seja o superior 37

hierárquico de cada área e que a Diretoria deverá estabelecer os critérios de publicação de 38

mensagens e que isto seja amplamente divulgado para toda comunidade acadêmica. 6) Este 39

item foi retirado de pauta e será incluído na reunião de novembro/2015. 7) Foi decidido, por 40

unanimidade, pelo Conselho do Departamento, que o DCB não assinará a instrução, com o 41

DCET, por entender que já existe legislação que rege as obrigações do trabalho docente e que 42

esta deve ser levada ao conhecimento de todos, sem que, para tanto, seja necessário redigir 43

uma instrução normativa. 8) Os setores expuseram que não será possível o aproveitamento do 44

concurso, pois não há vaga disponível no departamento. 9) Lista de pontos aprovada por 45

unanimidade. 10) Solicitação de abertura de PSS aprovada por unanimidade. 11) • Parecer 46

técnico referente à solicitação de aproveitamento para a área do concurso do Edital 364/2015 47

Universidade Federal de São Paulo

Campus Diadema

Departamento de Ciências Biológicas

 Rua Prof. Artur Riedel, 275 – Bairro Eldorado - Diadema-SP

– Ciências Biológicas/Ecologia, encaminhado pela Profa. Ronara de Souza Ferreira (processo 48

devolvido para a Diretoria em 15/10/2015). – O prof. José Eduardo explicou a profa. 49

supracitada solicitou, via e-mail, um aproveitamento de concurso e que este foi negado pelo 50

Setor/Departamento. A docente entrou com um pedido de anulação do Edital nº 364/2015 por 51

entender que tem o perfil adequado para a vaga concursada. Diante do processo aberto, o 52

Setor de Ecologia fez um parecer técnico, justificando a recusa no aproveitamento da 53

candidata aprovada em outro concurso e este documento foi juntado aos demais no processo. 54

Os trâmites do concurso na área de Ciências Biológicas/Ecologia seguirão normalmente. 55

OBSERVAÇÃO: Nada mais havendo a tratar e estando todos de acordo, o Prof. José 56

Eduardo agradeceu a presença de todos e encerrou a reunião às doze horas e trinta minutos. 57

Para constar, eu Daiana Rodrigues da Silva, secretária do Departamento de Ciências 58

Biológicas, lavrei a presente ata que foi lida e aprovada pelos membros do Conselho do DCB. 59